РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ .ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22 декабря 2023 года № 77

Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Деревянкского
сельского поселенияна 2024-2026 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановлением Главы администрации Деревянкского сельского поселения от
25.09.2014 года № 43 «Об утверждении Порядка принятия решенийо разработке
муниципальных программ  Деревянкского сельского поселения, их
формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Деревянкского сельского поселения на 2024-
2026 годы»(прилагается).

2. Установить, что финансирование мероприятий муниципальной
программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории
Деревянкского сельского поселенияна 2024-2026 годы» осуществляется за
счет средств бюджета Деревянкского сельского поселения в пределах сумм
расходов, утвержденных решением Совета депутатов Деревянкского
сельского поселения «О бюджете Деревянкского сельского поселения»на
очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации.

4. Контроль за исполнением постановления оставляюза‹ обой.

итд лы ААГлава Администрации Деревянкского
сельского поселения

к Постановлению Главы
Деревянкского с/п от 22.12.23 г №77

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА.
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Деревянкского

сельского поселения на 2024-2026 годы»
(Далее - Программа)

ПАСПОРТ

исполнением
_ программы.

Федеральный закон «О добровольной пожарной охране» №100-ФЗ от
06.05.2011 г,

| Закон Республики Карелия «О искоторых вопросах деятельности
| добровольной пожарной охраны на территории Республики Карелия»
| №1539- ЗРКот 21.10.2011 г.

Осповапие для|Федеральтый закон «О пожарной безопаспости» от 21.12.1994 г. № 69-
разработки  |Ф3,

программы—|Приказ Министерства РФподелам гражданской обороны, |

чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий стихийных
бедствий «Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской
Федерации» от 18 июня 2003 г. №313,
Постановление Главы администрации Дерсвянкского сельского
поселения от 25.09.2014 г №43 «Об утверждении Порядка принятия
‘решенийо разработке муниципальных программ Дерсвянкского
сельского поселения, их формирования и реализации»;

' Устав Деревянкского сельского поселенияи другие нормативно-

_

|

правовые актыРоссийскойФедерации и Республики Карелия.
Заказчик |

Программы__|Администрация Деревянкского сельского поселения
Основные

разработчики|Администрация Деревянкского сельского поселения
Программы _

Цель изадачи|Обеспечение пожарной безопасности на территории Деревянкского
Программы|сельского поселения

—

`Объем и 'Прогпозируемые общие затратына реализацию мероприятий
источники Программысоставляют75 тыс. руб. в т. по годам:

финансирования
| 2024 г.-25,0 тыс. руб. |

Программы—|2025 г.-25,0 тыс.руб. ‚

2026 т-25,0 тыс.руб.
в том числе: бюджетные средства-75.0 тыс. рублей __

Основные Основные мероприятия отражены в приложении 1 к Программе.
мероприятия —

Срокиреализации|2024-2026 годы
Программы|_ =

|

Ожидаемые

—
|

Обеспечение пожарной безопасности жителей Деревянкского сельского
результаты

___|
поселения

Исполнители|Администрация Дерсвянкского сельского поселения, бюджетные
Программы

—|учреждения и предприятия, находящиеся на территории Дерсвянкского
сельского поселения —_

'Контрольза|Администрация Дерсвяпкского сельского поселепия, депутатская
комиссия Совета Деревянкского сельского поселения

ыы

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости се решения программно-
ориентированными методами

Одной из важнейших функций государства и общественным благом является обеспечение
пожарной безопасности. Под пожарной безопасностью понимается состояние
защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Основными причинами пожаров являются: - нарушение правил пожарной безопасности

при монтаже и эксплуатации электрооборудования; - нарушение правил безопасности

при эксплуатации печей; - неосторожное обращениес огнем.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнююнапряженность оперативи‹
обстановки с пожарами в жилом сскторе следует отиести высокую степепь изношенности
жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного
состояний зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и

оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имест четкого представления о реальной опасности
пожаров, система мер противопожарной пропаганде и обучению недостаточно
эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется
маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие,
30% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно
показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной
пропаганды, одним из видов которой являстся обучение (инструктаж) населения, включая
обучение элементарным навыкам поведенияв экстремальных ситуациях, умению быстро
производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их

следует проводить, несмотря на трудностии организационную сложность, поступательно,
преодолевая складывающуюся инертность.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации самоуправления в Российской Федерации»и от 22.07.2008 г. №
123 -ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом
местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
территории Деревянкского сельского поселения. Финансовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального
образования.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами,
особенно в период 2024-2026 гг. исобходимы целенаправленные и скоординированные
действия Администрации Деревянкского сельского поселения, организаций различных
форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация
финансовых и материальных ресурсов.

2. Основные целии задачи Программы.

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности
на территории Деревяикского сельского поселения — обеспечение первичных мер

пожарной безопасности.

В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача — защита жизни
и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества
организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований
законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности

по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся
частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить
следующие вопросы:

- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и

совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по
обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений,

Объектов жилого сектора по взаимодействию © государственно
службой;

противопожарной

- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных
лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений,
персонала, работников учреждени

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для
распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых

дминистрацией Деревянкского сельского поселения решениях по обеспечению
пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

3. Сроки ревлизации Программы.

Программа рассчитана па пернод с | января 2024 г. по 31 декабря 2026 года.

4. Нормативное сопровождение Программы.

Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-Ф3,
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 22.07.2008 г.
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопаспости», Устав
'Деревянкского сельского поселения.

5. Ресуреное обеспечение Программы.

Программа реализуется за счет средств бюджета Деревянкского сельского поселения. В

качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий
Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности,
муниципальных унитарных предприятий, деятельность которых осуществляется па
территории Деревянкского сельского поселения.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета
Деревянкского сольского поселения.

6. Механизм ревлизации Программы.

Приоритетностью реализации Программы является контроль за обеспечением
противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных
учреждений, зданий жилого сектора,а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных
предприятий, объектов жилого сектора;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области
пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;

- внести предложение на проведение смотров конкурсов на лучшее обеспечение
пожарной безопасности в жилом секторе;

- создание информационной базы данных, нормативных правовых актов, учебно-
программных и методических материалов в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности;

Финансирование противопожарных мероприятий предполагается осуществлять ва
основе договоров с  организациями-победителями конкурсов на поставку
противопожарного оборудования.

7. Управление реализацией Программыи контрольза ходом ее выполнения.

Заказчиком Программы является Администрация Деревянкского сельского поселения.
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Глава Администрации
Деревянкского сельского поселения.

Управление Программой осуществляет Администрация Деревянкского сельского
поселения.

8. Мероприятия по реализации Программы.

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических
мероприятий, обеспечивающих лостижение поставленных целей, направленных на
укрепление пожарной безопасности в Деревянкском сельском поселении.—Пожарная
безопасность на территории сельского поселения — неотъемлемый аспект обеспечения
безопасности жизни и имущества местного населения. Разработка и внедрение
эффективных мер по предупреждению пожаров, тушению возгораний, эвакуации жителей
и обучению населения правилам пожарной безопасности способны значительно снизить
риски возникновения больших пожаров и ущерба от них. Постоянное повышение
осведомленности населения и совершенствование систем противопожарной защиты
должны быть постоянными приоритетами сельского поселения.

9. Развитие информационного общества в Деревянкском сельском поселении

`Использование ‘технологий электронного
взаимодействия граждан, организаций,
тосударственных органов, органов местного
‘самоуправления нарядус сохранением возможности
взаимодействия  траждан © указанными
организациями и органами без применения
информационных технологий
Применение в органах местного самоуправления
новых технологий, обеспечивающих повышение
качества местного самоуправления`Обеспечение возможности использования ИКТ при
проведении опросов населения___
"Содействие созданию основанных на ИКТ систем
управления и мониторинга в различных сферах
‘общественной жизни

`Развитие ‘социальной сферы,
муниципального управления, взаимодействи:

и органов местного самоуправления

Своевременное распространение достоверных|расширение взаимодействия органов
сведений о различных аспектах  социально- | самоуправленияи бизнеса
экономического развития сельского поселения
Создание условий для развития электронного
взаимодействия—участников экономической
деятельности, в том числе организаций,
государственных органов и органов местного
самоуправления
Содействие проведению молодежной | развитие государственной политики в сфере
информационной политики в молодежном| информационного общества в террито
информационном пространстве, в том числе в
социальных сетях

информационном пространстве

Мероприятия муниципальной программы

Приложение 1

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Деревянкского сельского поселения
на 2024-2026 гг».

» Наименование мероприятий Сроки |2024тод (тые.|2025 год 2026 год
реализац руб.) (тыс.руб)|(тые. руб.)

| шит ни,
объемы | _т 2 3 5 ] 6 т |1.|Проведение противопожарной "Постояин Финансирование | Финансирова [Финансирова

пропаганды и обучение населения о  етребуется | ниене ние не
мерам пожарной безопасности | требуется

___
требуется

2.|Информационное обеспечение разв Финансирование | Финансирова |Финансирова
населения в сфере пожарной квартал  нетребуется | ниене ше не
‘безопасности через местные СМИ, требуется

—
Гребуется

| [сайт поселения
3.|Организация и проведение «До апрель Юинансирование|Финансирова |Финансирова

| пожарной безопасности» |не требуется ние не ние не
| в Дерсвянкском сельском поселении а требуется

__
[требуется

|
4.|Плановая отработка эвакуашии людей|Эр.втод Финансирование|Финансирова|Финансирова

на случай пожарав Администрации не требуется

____|
ние не [ние не

[ Деревянкского сельского поселения а Е требуется [ребуется
3.|Периодическое обучение специалистов|втечение Кинансирование|Финансирова |Финансирова

Администрации Деревянкского | года  Нетребуется

—|ние не ние не
сельского поселенияв организациях. | требуется

—
Гребуется

МЧСРК | |
6.|Проверка противопожарных гидрантов | Эразав | 59 50 50

на водоотдач | то
7.|Огораживание пожарных водоемов | ПДеревян 49 9 | 4%

ка, ]

п.Пяжиева |

ссельга. ]

8 [Оснащение населенных пунктов 2024-2026
т 5

`Деревянкского сельского поселения |

первичными средствами.
"пожаротушения (огнетушители, ранцы
[ля воды, противопожарные
[укомплектованные щиты, мотопомпы,
[попаты, ведра и другие средства
пожаротушения)

9.|Организация патрулирования ‘постоянно[финансирование|финансирова финансирован
территории Деревянкского сельского не требуется ние не иене
поселенияв условиях сухой и требуется|требуется
ветреной поголы или при получении
 штормового предупрежления|ВЕ

10.|Ремонти очистка пожарных 2024-2026 50 т 55 50
волоемов.. копаней, гирантов

И.|Содержание подъездных путей к 2024-2026 во 60 60
пожарным водоемам, гидрантам

250 250 250